
1 

 

 م2010( لسنة 28قانون رقم )

 بشأن التصاميم الصناعية

 بإسم الشعب :

 رئيس الجمهورية:

 بعد الإطلاع على دستور الجمهورية اليمنية .

 وبعد موافقة مجلس النواب .

 )أصدرنا القانون الآتي نصه(

 الباب الأول

 التسمية والتعاريف

 الصناعية(.يُسمى هذا القانون )قانون التصاميم  ( 1مادة )

لأغراض تطبيق أحكام هذا القانون يكوون لللاواو والعبوارال الوواردة أدنواع المعواني  ( 2مادة )

 المبينة قرين كل منها مالم يقتض سياق النص معنى آخر:

الجمهـــــوريـــــــ

 ــــة

 الجمهورية اليمنية. :

ـالــــــــــــوزيــــــ

 ــــر 

 وزير الصناعة والتجارة. :

ـوالـــــــــــــــــــــوو

 زارة  

 وزارة الصناعة والتجارة. :

ـاللائـــــــــــــحــــ

 ـــة 

 اللائحة التنايذية لهذا القانون. :

الإدارة 

 المختــــصــــة 

الإدارة العاموووة المختصوووة بحمايوووة الملكيوووة  :

 الاكرية بالوزارة.

 ة المختصة.مدير عام الإدار :المســــــــجـــــــــ



2 

 

 ــــــل 

المحكــــــمــــــــــ

 ــــــة 

 المحكمة التجارية المختصة. :

التصميم الصناعي هو الموهور الخوارجي الزخرفوي والجموالي لسولعة موا ويمكون أن  ( 3مادة )

دامه في يشتمل على خطوط أو ألوان أو شكل مجسم بألوان أو بغير ألوان يمكن إستخ

ط أن يدويووة بمووا فووي ذلووت تصووميمال النسووي  بشوورالإنتوواا الصووناعي بطريقووة آليووة أو 

 ي.يعطي هذا التركيب أو الشكل موهراً خاصاً على المنت  الصناعي أو الحرف

 الباب الثاني

 شروط وإجراءات التسجيل 

 يكون التصميم الصناعي قابلاً للتسجيل عند توفر الشروط التالية:  ( 4مادة )

م بوأي للجمهور في أي مكان في العوالأن يكون جديداً غير مسبوق بالكشف عنه  -1

يخ ل أو تارطريقة كانل بما في ذلت إستعماله أو نشرع قبل تاريخ إيداع طلب التسجي

 مهور إذاأولوية طلب التسجيل إن وجد ولا يُعتد بالكشف عن التصميم الصناعي للج

حوق لإدعاء بحدث ذلت خلال الستة الأشهر  السابقة لتاريخ إيداع الطلب أو لتاريخ ا

سوجيل الأولوية وكان الكشف عن التصميم الصناعي نتيجة تصرف قام بوه طالوب الت

 أو بسبب تصرف غير قانوني من الغير ضد طالب التسجيل.

ز ل أو رمووأن لا يكون مخالاواً للنووام العوام أو الآداب العاموة أو يتضومن شوعارا -2

 لإقليميووةالمنومووال ادينيووة أو أختاموواً أو أعلاموواً خاصووة بالجمهوريووة أو الوودول أو 

 والدولية.

 .أن لا يكون ماروضاً بصورة أساسية لإعتبارال فنية أو ووياية للمنت  -3

 يكون الحق في تسجيل التصميم الصناعي على النحو التالي: ( 5مادة )

 للمبتكر أو لمن تؤول إليه حقوق التصميم الصناعي. -1

موالم  جوة عمول مشوترت لجميع المشتركين بالتساوي إذا كان التصميم الصناعي نتي -2

 يتاق المشاركين على خلاف ذلت.



3 

 

 ي.لمن له حق الأولوية عند وجود أكثر من طلب لتسجيل ذال التصميم الصناع -3

يُقدم طلب تسجيل التصميم الصناعي كتابياً إلى المسجل وتبين اللائحة البيانال التي  ( 6مادة )

لمختصوووة وقواعووود يجوووب أن يتضووومنها الطلوووب وطريقوووة قيووودع فوووي سوووجلال الإدارة ا

 وإجراءال ومواعيد دراسته والبل فيه.

يُصوودر المسووجل قووراراً بقبووول طلووب تسووجيل التصووميم الصووناعي أو رفضووه أو قبولووه  ( 7مادة )

ي بشوورط إجووراء تعووديل علووى التصووميم الصووناعي المطلوووب تسووجيله لتوضوويحه ولتاوواد

 التباسه بتصميم صناعي آخر يتمتع بالحماية بموجب هذا القانون.

إذا صدر قرار المسجل برفض طلب تسجيل التصميم الصناعي أو كان قرارع بقبوول  ( 8ادة )م

بباً الطلوب متوقاوواً علووى شورط إجووراء تعووديل علوى التصووميم وجووب أن يكوون قوورارع مسوو

 وعلى الإدارة المختصة إبلاغ طالب التسجيل كتابةً بذلت القرار.

جل بإجراء التعديل على التصميم الصناعي إذا لم يستجب طالب التسجيل لقرار المس ( 9مادة )

ثوين يومواً ( من هذا القانون أو يتولم من ذلت خولال ثلا7المنصوص عليه في المادة )

 من تاريخ إبلاغه بذلت أعُتبر متنازلاً عن طلب التسجيل.

لطالب تسجيل التصميم الصناعي التولم مون قورار المسوجل المشوار إليوه فوي الموادة  (10مادة )

اللائحووة  هووذا القووانون خوولال ثلاثووون يوموواً أمووام لجنووة يشووكلها الوووزير وتحوودد( موون 7)

 المحكموة قواعد تشكيل اللجنة ويجوز لطالب التسجيل أن يطعن في قورار اللجنوة أموام

 خلال ثلاثين يوماً من تاريخ إبلاغه بالقرار.

بووإعلان فووي حووال قبووول طلووب تسووجيل التصووميم الصووناعي تقوووم الإدارة المختصووة  ( 11مادة )

 الطلب بوسيلة واسعة الإنتشار تحددها اللائحة.

لكل ذي مصلحة أن يقدم للمسوجل إعتراضواً مكتوبواً علوى طلوب تسوجيل التصوميم  ( 12مادة )

الصناعي المعلن عنه متضمناً أسباب الإعتراض وذلت خلال تسوعين يومواً مون تواريخ 

  وعلووى الإدارة ( موون هووذا القووانون11نشوور الإعوولان المنصوووص عليووه فووي المووادة )

المختصة إبلاغ طالب التسجيل بصورة من الإعتراض و على طالب التسوجيل أن يورد 



4 

 

على هذا الإعتراض كتابة خلال ثلاثين يوماً من تاريخ إبلاغه بالإعتراض  وإلا اعُتبر 

 متنازلاً عن طلب التسجيل.

عيود القانونيوة علوى يُصدر المسجل قراراً مسبباً فوي الإعتوراض المقودم فوي الموا ( 13مادة )

 طلب تسجيل التصميم سواءً بقبوله أو رفضه.

ليوه فوي إ( يجوز لمقدم طلب التسجيل أو المعترض الطعن فوي قورار المسوجل المشوار 14مادة )

إبلاغهموا  ( مون هوذا القوانون أموام المحكموة خولال ثلاثوين يومواً مون تواريخ13المادة )

راءال الصادر برفض الإعتوراض وقوف إجوبالقرار  ولا يترتب على الطعن في القرار 

 التسجيل مالم تقرر المحكمة غير ذلت.

يُعطى لطالب تسجيل التصميم الصناعي مهلة أثني عشر شهراً من تاريخ إنتهاء  ( 15مادة )

عتوراض ( مون هوذا القوانون دون أن يوتم الإ12مهلة الإعتوراض المحوددة فوي الموادة )

وم صودور قورار الاصول فوي الإعتوراض  ليقوعلى طلب تسجيل التصميم أو من تواريخ 

 بإستكمال إجراءال تسجيل التصميم وإلا أعُتبر متنازلاً عن طلبه.

يُعد سوجل لودا الإدارة المختصوة يُسومى )سوجل التصواميم الصوناعية( تودون فيوه  ( 16مادة )

 و نقول أوجميع بيانال التصواميم الصوناعية وكول موا يطورأ عليهوا مون تغييور أوتنوازل أ

توووورخيص اسووووتخدام التصووووميم أو شووووطبه أو أي موووون التصوووورفال الأخوووورا  رهوووون أو

 المنصوص عليها في هذا القانون.

يكووون لتسووجيل التصووميم الصووناعي أثوورع موون توواريخ سووداد رسوووم إيووداع طلووب  ( 17مادة )

لتوي اويمون  مالوت التصوميم الصوناعي شوهادة تسوجيل تشوتمل علوى البيانوال التسجيل 

هوا فوي هار هوذا التسوجيل بوذال الوسويلة المنصووص عليتحددها اللائحوة. كموا يوتم إشو

 ( من هذا القانون.11المادة )

على مالت التصميم الصناعي المُسجل أن يقدم طلباً إلى الإدارة المختصة لقيد أي  ( 18مادة )

 .اللائحة تغيير يطرأ في إسمه أو جنسيته أو عنوانه وفقاً للإجراءال التي تحددها



5 

 

لحة حق الحصول على مستخرا من البيانال أو القيود المدونة فوي لكل ذي مص ( 19مادة )

 سجل التصاميم الصناعية.

 البـــاب الثــالث

 آثــــار التسجـــــيل

 يتمتع كل من حصل على تسجيل التصميم الصناعي بالحقوق الآتية : ( 20مادة )

 حماية التصميم الصناعي لمدة عشر سنوال من تاريخ إيداع طلب التسجيل. -1

لسوولع امنوع الغيور  الوذين لوم يحصولوا علووى موافقتوه  مون صونع أو بيوع أو اسوتيراد  -2

المحتويووة علووى أو المجسوودة لتصووميم منسووو  أو معومووه منسووو  عوون التصووميم 

 المتمتع بالحماية حين يكون ذلت لأغراض تجارية.

أو  أو التوورخيص بإسووتعمالهالتصوورف فووي التصووميم الصووناعي بالتنووازل عنووه للغيوور  -3

توبوواً قوواً للإجووراءال التووي تحووددها اللائحووة  ويجووب أن يكووون التصوورف مكرهنووه  وف

 ئحة.دها اللاوموثقاً ولا يعتد به إلا بعد قيدع في السجل ونشرع بالوسيلة التي تحد

بموجووب هووذا القووانون الأعمووال يُسووتثنى موون حمايووة التصووميم الصووناعي المحمووي  ( 21مادة )

 التالية:

 لأغراض البحوث العلمية.إستخدام التصميم الصناعي -1

 إستخدام التصميم الصناعي لأغراض التدريب أو التعليم.-2

 إستخدام التصميم الصناعي لأغراض أخرا غير تجارية.-3

لعوادي شريطة أن لاتتعارض هذع الإستثناءال بصورة غير معقولة مع الإستخدام ا

 للتصووميم الصووناعي أو تخوول بصووورة غيوور معقولووة بالمصووال  المشووروعة لصوواحب

 التصميم.

لكل ذي مصلحة أن يطلب من المحكمة الحكم ببطلان تسجيل التصميم الصوناعي  ( 22مادة )

ل ب التسوجيإذا تم تسوجيله خلافواً لأحكوام هوذا القوانون  وتقووم الإدارة المختصوة بشوط

 متى قدم لها حكم قضائي بال .



6 

 

اد أو اسوتخدام أو يُستناد حق مالت التصميم الصناعي فوي منوع الغيور مون اسوتير ( 23مادة )

نوت  ذلوت الم بيع أو توزيع المنت  الذي يميزع التصميم إذا قام مالت التصميم بتسوويق

 في أي دولة أو رخص للغير بذلت.

ي لكية التصوميم الصوناعي أو رهنوه وفقواً للضووابط والإجوراءال التويجوز نقل م  -( أ24مادة )

تضوووليل أو لوووبس لووودا تحوووددها اللائحوووة  علوووى أن لا يكوووون مووون شوووأن ذلوووت إحوووداث 

 الجمهور .

 يجب أن يكون عقد نقل ملكية التصميم مكتوباً ومصدقاً عليه من جهة مختصة. -ب

لا يكون لعقد نقل ملكية التصميم أو رهنه أثر أو حجةً على الغير إلا بعد قيدع في   -ا

 السجل ونشرع بالوسيلة التي تحددها اللائحة.

  ولووه فووي ذال لغيوور بإسووتعمال التصووميمي أن يوورخص للمالووت التصووميم الصووناع  -( أ25مووادة )

 زيد مدةتالوقل أن يستعمله بناسه مالم يتاق الأطراف على غير ذلت  ولا يجوز أن 

 الترخيص عن المدة المقررة لحماية التصميم.

 يجب أن يكون عقد الترخيص مكتوباً ومصدقاً عليه من جهة مختصة.  -ب

التورخيص للغيور أو مون  تورخيص مون البواطن لايجوز للمرخص له التنوازل عون   -ا

 مالم يُنص في عقد الترخيص على تخويل المرخص له صراحة.

لوه أن يتقودم إلوى الإدارة المختصوة يجب على مالت التصميم الصناعي أو المرخص  (26مادة )

 إلا بعود بطلب قيد الترخيص بإستعمال التصميم  ولا يكوون للتورخيص أثورع قبول الغيور

 جل ونشرع بالوسيلة التي تحددها اللائحة.قيدع في الس

لمالت التصميم الصناعي أو المرخص له أن يتقدم إلوى الإدارة المختصوة بطلوب   -( أ27مادة )

 يص.شطب قيد الترخيص من السجل مرفقاً به ما يثبل إنتهاء أو فسخ عقد الترخ

لووب علووى الإدارة المختصووة قبوول شووطب قيوود التوورخيص إخطووار الطوورف الآخوور بط  -ب

شووطب التوورخيص   ولووه أن يعتوورض علووى طلووب الشووطب وتحوودد اللائحووة إجووراءال 

 شطب قيد الترخيص.



7 

 

 يُنشر شطب الترخيص بالوسيلة التي تحددها اللائحة.  -ا

 البـــاب الرابع

 التـدابـــــير المؤقتـة

أن يجوز لمالت التصميم الصناعي في أي وقل ولو كان ذلت قبل رفع أية دعوا   -( أ28مادة )

م  يستصدر  بناءً على عريضة مشاوعة بشهادة رسمية دالة علوى تسوجيل التصومي

 لي:يأمراً من المحكمة بإتخاذ الإجراءال التحاوية اللازمة وعلى الأخص ما 

تحرير محضر حصر ووصف تاصيلي لولالال والأدوال التوي تسوتخدم أو  -1

لت القوانون وكوذالتي أسُتخدمل في أي من المخالاال المنصوص عليهوا فوي هوذا 

محموي المنتجال أو السلع وغير ذلت مما يكون قد اسوتخدم التصوميم الصوناعي ال

 موضوع المخالاة.

هووذع  ( الاقورة )أ( مون1توقيوع الحجوز علوى الأشوياء المووذكورة فوي البنود ) -2

 ة ماليوةالمادة على ألا يوقوع الحجوز عليهوا إلا بعود أن يُوودع طالوب الحجوز ضومان

د محكموووة تقوووديراً أوليووواً لتعوووويض المحجووووز عليوووه عنووولووودا المحكموووة تقووودرها ال

ة التووي الإقتضوواء  ويجوووز بعوود إيقوواع الحجووز المنازعووة فووي كاايووة الضوومانة الماليوو

 أودعها طالب الحجز وفقاً لأحكام القوانين النافذة.

 يجووووز أن يشوووتمل الأمووور الصوووادر مووون المحكموووة بوووالحجز التحاووووي نووودب خبيووور  -ب

 الحجز في تنايذ الإجراءال التحاوية. أو أكثر لمعاونة القائم ب 

( مون هوذا القوانون 28تُعتبرالإجراءال التحاويوة المنصووص عليهوا فوي الموادة ) ( 29مادة )

خ مون تواري كأن لم تكن إذا لم يتبعها رفع دعوا ضد المحجوز عليه خلال ثمانيوة أيوام

 توقيع الحجز.

ضوود الحوواجز خوولال تسووعين للمحجوووز عليووه أن يقوودم للمحكمووة دعوووا تعووويض  ( 30مادة )

ًً من تاريخ إنقضاء الموعد المنصوص عليه في المادة ) ( مون هوذا القوانون 29يوماً

دون قيامه برفع الدعوا الواردة فيها ضد المحجوز عليه أو من تاريخ صدور الحكم 

النهائي فيها  وفي كلا الحالتين لاتُرد الضمانة المالية إلى الحاجز إلا بعد صدور حكوم 



8 

 

بال في دعوا التعويض المرفوعة علوى الحواجز أو إنقضواء الموعود المحودد قضائي 

لوه دون رفعهوا مووالم يتضومن الحكووم الصوادر فوي دعوووا الحواجز الاصوول فوي موضوووع 

 الضمانة المالية.

يجوز لمالت التصميم الصناعي المسجل أن يستصدر بناءً على عريضة أمراً من   -( أ31مادة )

 لمسوتوردةركية من إتخاذ إجراءال الإفراا عن السولع االمحكمة بوقف الدائرة الجم

إيقواف أو المصدرة التوي تجسود تصوميم مقلود أو موزور  وللمحكموة أن تصودر أموراً ب

 الإفراا عن تلت السلع بعد أن يقدم مالت التصميم مايلي: 

 أدلة كافية بوجود تعد واهر على حقوقه. -1

 وصف ماصل للسلع المخالاة. -2

دون  لمحكموة تكاوي لحمايوة حوق المودعى عليوه والحيلولوةضمانة مالية تقدرها ا -3

 إساءة استعمال الحقوق.

على المحكمة إخطار طالب وقف الإفراا والمدعى عليه بقرار وقف الإفراا عن   -ب

 السلع المشار إليها في الاقرة )أ( من هذع المادة.

لتي من المحكمة ا يجوز للدائرة الجمركية أن تارا عن السلع الموقوفة إلا بأمر لا -ا 

ة قضاء عشرأصدرل قرار الوقف المشار إليه في الاقرة )أ( من هذع المادة   أو بإن

يوام مون قأيام على تواريخ صودور القورار   موا لوم تخطور المحكموة الودائرة الجمركيوة 

قووف صودر الأمور لصووالحه برفوع دعووا قضووائية   ويجووز للمحكموة أن تُموودد فتورة و

 رة أيام أخرا إذا تطلب الأمر ذلت .الافراا عن السلع لمدة عش

مووة كوول موون مالووت التصووميم والمسووتورد للسوولعة فرصووة معاينووة السوولع تموون  المحك  -د

 المحجوزة في الدائرة الجمركية بغية إثبال أو ناي الإدعاء.

للمحكمة أن تأمر بالتعويض المناسب لمستورد السلع الموقوفوة عون أي أضورار  -هـ

لخوواطل للسوولع ويووتم دفووع التعووويض موون مبلوو  الضوومانة تلحووق بووه جووراء الإحتجوواز ا

المالية المودعة لديها وإعادة الباقي منها إلى مقدم طلوب وقوف الإفوراا عون السولع 



9 

 

أو إلزاموووه بووودفع مبلووو  إضوووافي إذا لوووم تكووون الضووومانة الماليوووة كافيوووة لتغطيوووة قيموووة 

 التعويض.

( 31عليهوا فوي الموادة )للمحكمة أن تتخذ أي من الإجراءال المنصووص   -أ(  32مادة )

التوي  من هذا القانون بصورة تحاوية دون إخطار الطرف الآخر وذلت في الحوالال

ياع يحتمل أن يؤدي التأخير فيها إلى إلحاق ضرر بصاحب الحوق أو يوؤدي إلوى ضو

ل فوور الأدلة التوي تثبول التعودي  ويوتم إخطوار الطورف المتخوذ ضودع هوذع الإجوراءا

كمة عقد حالة لمن أتخذ ضدع الأجراء أن يطلب من المحتنايذها  ويجوز في هذع ال

ء ء الإجوراجلسة لسماع أقواله ولها أن تأمر في ضوء ذلت بإبقاء أو تعديل أو إلغوا

 التحاوي.

للمحكمة  عند الإقتضاء  أن تأمر المتعدي بإعلام صاحب الحق بهويوة الأطوراف  -ب

قنوال وميم صناعي مقلد الأخرا المشتركة في إنتاا وتوزيع السلع التي تجسد تص

ختصوة التوزيع ما لم يكن ذلت غير متناسب موع خطوورة التعودي. ويمكون للجهوة الم

عنوود الإقتضوواء  وعنوود صوودور حكووم فووي موضوووع الوودعوا أن تبلوو  صوواحب الحووق 

 تعدي.بأسماء وعناوين المرسل والمستورد والمرسل إليه وكمية السلع موضوع ال

( موون هووذا 32-31كووام المنصوووص عليهووا فووي المووادتين )يُسووتثنى موون تطبيووق الأح (33مادة )

عوة ضومن أمت القانون  الكميال القليلة من السلع ذال الصبغة غير التجارية التي تورد

 المسافرين الشخصية أو التي ترسل في طرود بريدية صغيرة.

 الباب الخـــامس

 العقـــوبــــــــات

عليهوا فوي قوانون آخور  يعاقوب بوالحبس  عدم الإخلال بأية عقوبة أشد منصوص مع (34مادة )

ا هوواتين موودة لا تزيوود علووى سوونتين وبغرامووة ماليووة لا تزيوود علووى مليووون   أو بإحوود

 العقوبتين كل من:

 زور أو قلد تصميماً صناعياً مسجلاً يتمتع بالحماية بموجب أحكام هذا القانون.  -أ

 إستعمل بسوء نية تصميماً صناعياً مزوراً أو مقلداً.  -ب



10 

 

 إستعمل بسوء نية تصميماً صناعياً مملوكاً للغير.  -ا

باع أو عرض للبيع أو حاز بقصد البيع منتجال لتصميم صناعي موزور أو مقلود   -د

 مع علمه بذلت.

وفووي حووال تكوورار أي موون المخالاووال المنصوووص عليهووا فووي هووذع المووادة تضوواعف 

 العقوبة مع إغلاق المنشأة مدة لا تزيد على ثلاثة أشهر.

يعاقووب كوول موون يخووالف أي حكووم آخوور موون أحكووام هووذا القووانون بغرامووة لا تزيوود علووى   (35مادة )

 ألف  . خمسمائة

للمحكمة أن تحكم على المخالف تبعاً لجسامة المخالاة بعقوبة أو أكثر من العقوبال  (36مادة )

 التكميلية التالية:

أو موزور والتصورف  المحجوزة التي تجسد تصميم صناعي مقلود عمصادرة السل  -أ

 فيها خارا القنوال التجارية أو عند الاقتضاء إتلافها.

 ل والمعدال التوي أسوتعملل فوي تزويور أو تقليود التصوميم الصوناعي مصادرة الآلا -ب

 والتصرف فيها خارا القنوال التجارية أو عند الإقتضاء إتلافها.

 عي مووووزور عوووودم السووووما  بإعووووادة تصوووودير السوووولع التووووي تجسوووود تصووووميم صوووونا -ا

 أو مقلد.

 نشر الحكم في صحياة واحدة أو أكثر على ناقة المحكوم عليه.  -د 

يجوووز لكوول موون أصووابه ضوورر نتيجووة أي موون المخالاووال المنصوووص عليهووا فووي  ( 37مادة )

محكموة ( مون هوذا القوانون أن يرفوع دعووا علوى مرتكبيهوا أموام ال35  34المادتين )

 للمطالبة بالتعويض عن الضرر.

 السادس الباب

 أحكام عامــة وختـاميـة

تُمن  حماية مؤقتة للتصواميم الصوناعية التوي تُعورض فوى المعوارض الوطنيوة أو   (38مادة )

الدولية التي تقام في الجمهورية  ولا يترتب علوى مون  الحمايوة المؤقتوة إمتوداد لمودة 



11 

 

الشوروط ( من هذا القانون  وتحودد اللائحوة 20الحماية المنصوص عليها في المادة )

 والإجراءال لمن  هذع الحماية.

أو الأجانب الذين يتخذون لهم  نيحق لأي شخص طبيعي أو إعتباري من اليمنيي ( 39مادة )

طهووا مركووز نشوواط حقيقووي فووي الجمهوريووة أو فووي إحوودا الوودول أو الكيانووال التووي ترب

ي حووق فوو  البالجمهوريووة إتااقيووة دوليووة للملكيووة الاكريووة أو تعاموول الجمهوريووة بالمثوول

 طلب تسجيل تصميم صناعي  طبقاً لأحكام هذا القانون.

طلوب لودا ال من قام بإيوداع  تصميم صناعيحق الأولوية في طلب تسجيل  يُمن  ( 40مادة )

لمختصة لدا الجهة اه طلب تسجيل إيداعخلال ستة أشهر من تاريخ  الإدارة المختصة

ورة صودولة عضو في إتااقيوة بواريس لحمايوة الملكيوة الصوناعية  شوريطة تقوديم  في

ل خور  خولارسمية تثبل إيداع الطلوب الأول لودا الجهوة التوي أودع لوديها فوي البلود الآ

ا تسووعين يوموواً موون توواريخ إيووداع طلووب الحصووول علووى تسووجيل التصووميم الصووناعي لوود

الصوناعي  إيداع طلب تسجيل التصوميمالإدارة المختصة وفي هذع الحالة يعتبر تاريخ 

لووت تلوودا الإدارة المختصووة هووو توواريخ تقووديم طلووب التسووجيل للتصووميم الصووناعي فووي 

 الدولة.

يكون لموواي الإدارة المختصة الذين يصودر بتسوميتهم قورار مون النائوب   -(  أ41مادة )

 العام بناءً على عرض الوزير  صاة مأموري الضبط القضائي.

لويهم فوي الاقورة )أ( مون هوذع الموادة و الضبط القضائي المنصووص عيتولى مأمور -ب

بيوع أو أثناء الدوام الرسومي مهوام دخوول وتاتويم المحولال والمخوازن التوي تقووم ب

نون هوذا القوالتوزيع أو إنتاا التصاميم الصناعية المقلودة وإثبوال الوقوائع المخالاوة 

كواب أي ي أسُوتخدمل فوي إرتوالحجز والتحريز الإداري وضبط المواد والوسائل التو

ضوبطية من المخالاال المنصوص عليها فوي هوذا القوانون ولهوم الإسوتعانة برجوال ال

 عند الإقتضاء. 



12 

 

تخووتص المحكمووة بووالنور فووي جميووع الوودعاوا والمنازعووال الناشووئة عوون تطبيووق  ( 42مادة )

 أحكام هذا القانون.

نصووص عليهوا فوي هوذا القوانون يصدر بتحديد الرسوم المقررة عن الخدمال الم ( 43مادة )

 علوووووى أن تخصوووووص قووووورار مووووون مجلوووووس الووووووزراء بنووووواءً علوووووى عووووورض الووووووزير  

 ( من تلت الرسوم كدعم فني لتطوير وتحديث متطلبال العمل.%20نسبة )

تصوودر اللائحووة التنايذيووة لهووذا القووانون بقوورار موون رئوويس مجلووس الوووزراء بعوود  ( 44مادة )

هر مون الوزير خلال مدة لا تتجاوز سوتة أشو موافقة مجلس الوزراء بناءً على عرض

 تاريخ صدور القانون.

ينشر هذا القوانون فوي الجريودة الرسومية ويعمول بوه بعود مورور ثلاثوة أشوهر مون  ( 45مادة )

نصوووص توواريخ صوودورع وتووـلُغى الأحكووام المتعلقووة بالرسوووم والنموواذا الصووناعية الم

اكوري م بشوأن الحوق ال1994 ( لسونة19عليها في القرار الجمهوري بالقانون رقوم )

 وكل ما يخالف أحكام هذا القانون إعتباراً من هذا التاريخ. 

 

 ءبصنعا -صدر برئاسة الجمهورية 

 هـ1432/ محـــرم  / 20بتاريــخ  

 م2010ديسمبــر / /26الموافــق   

 

 علي عبدالله صالح      

 رئيـس الجمهـورية                   

 


